
ちょうせんする子 長南町立長南小学校

うんどうを楽しむ子 令和２年度 １月

なんでもやりぬく子 学校だより 第１４号

✤いつだって心は一つ 長南小 ✤

２０２１年 新しい年を迎えて！
新しい年を迎え、保護者の皆様におかれましては穏やかなお正月を過ごされたことと存じます。
今年は丑年。牛は神様の使いと言われ、学問の神様の菅原道真を祀る天満宮には丑（牛）の像が置か
れています。これは、「道真が丑年だった」「道真の命を救った」「道真の遺体を運んでいるときに牛が
座り込んで動かなくなったのでそこに埋葬した（その場所が太宰府天満宮）」など、牛と道真の様々な
いわれからです。また、黙々と働く牛の様子は道真の教えにも通ずるものがあり、牛を神の使いとして
祀っているのだそうです。太宰府天満宮や京都の北野天満宮にはいくつか牛の像がありますが、そのど
の牛も座り込んだ姿（臥牛）をしています。２０２１年は、”神に近い”とされる牛が干支ということ
で、縁起のよい年になることを期待したいものです。
この１年が皆様にとってすばらしい年でありますようお祈り申し上げます。
さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大が止まらず、学校が始まると同時に２回目の緊急事態宣
言が発令されました。学校生活において、気を引き締めて感染予防の環境づくりに努めてまいります。
保護者の皆様にも、引き続き、お子様の毎朝の検温と健康観察にご協力くださいますようお願いいた
します。
この３か月は１年間の総まとめとなります。１年の目標をしっかり立て、
目標達成に向け、健康第一で１日１日を大切に過ごしてほしいものです。
６年生は、卒業まで４５日となりました。私たちも教職員も、「チーム長

南」で力を合わせ、長南小学校の子どもたちのために精一杯頑張る所存です。
本年も、ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

お 知 ら せ と お 願 い
○今後の部活動について ○新型コロナウイルス感染症に関する
２月から部活動再開の方向で考えていまし 連絡について

たが、２月７日までの緊急事態宣言発令によ お子さんやご家族に新型コロナウイルス感
り、現段階では再開は難しいと判断いたしま 染症の感染者、濃厚接触者の疑いが出た場合、
す。 PCR検査を受けると判断された段階で、必ず
何より、子どもたちの卒業、修了までの健 学校へ連絡をしてください。

康と安全を第一に考え、今後の部活動は緊急 また、冬休み前に発行した学校だより１２
事態宣言解除後の様子を見て決定します。 月②号でお知らせしましたが、土、日、祝日
ご理解のほどよろしくお願いいたします。 や長期休業中は、長南町役場に連絡を入れる

ようお願いします。
○６年生を送る会について 上記の場合は、長南町役場宿直に繋がり、
今年度の｢６年生を送る会｣は３月５日(金) 学校教育課を経由し、校長、または教頭に連

を予定しています。例年のような全校が体育 絡が入るようになっています。
館に集まって、６年生に感謝の気持ちを伝え 早めの一報にご協力ください。
る形ではなく、新児童会役員と５年生を中心
に、今だからできる工夫した方法を考え出し、
在校生の思いを表せたらと思います。

○卒業式について
令和２年度卒業証書授与式は、３月１７日

(水)の予定です。




